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Anotace:

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci semiaktivního RFID UHF tagu s

hardwarovým generátorem náhodných čísel pro nízkopříkonové aplikace. Hardwarový generátor

byl zkonstruován jako zařízení připojitelné k RFID UHF tagu, který dokáže díky této periferii

přispět k vyšší bezpečnosti RFID technologie pomocí zvýšení entropie dat. Diplomová práce

obsahuje potřebnou teorii pro realizaci zařízení a stručné zdůvodnění použitých komponentů.

Zařízení generuje náhodná data a následně je posílá po SPI rozhraní do semiaktivního UHF RFID

tagu. Pro generování náhodných čísel byla použita šumová dioda TESLA 36NQ52, která se dříve

používala v můstkovém zapojení pro ladění antén. Celé zařízení je navrženo jako příslušenství

pro semiaktivní UHF RFID tag. Komunikace se semiaktivním RFID tagem probíhá po sběrnici

SPI (Serial Peripheral Interface), díky tomu se dá využít ke každému semiaktivnímu RFID tagu,

který má toto rozhraní.
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Abstract:

This thesis is concentrated on the design and realization of Semi Active UHF RFID with

random number generator for low-power applications. The harrdware generator is connectable

device to RFID UHF tag which thanks to this periphery can lead to an increased security of the

RFID technology. The thesis contains background theory which is necessary for the construction

of the device and explains the justification of the components use in the implementation. The

device generates random data which are send to the semi-active UHF RFID tag using SPI

interface. In order to generate random numbers, TESLA 36NQ52 noise diode was used. This

diode was previously used for bridging connections for antenna tuning. The entire device is

designed as an accessory for the semi-active UHF RFID tag. The communication with the semi-

active RFID tag is processed via the SPI.
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1 Úvod

Technologie RFID (Radio Frequency Identification - Radiofrekvenční identifikace)

slouží k rychlé bezdrátové radiofrekvenční identifikaci objektů na krátké vzdálenosti pomocí

radiofrekvenčních vln. Tento způsob identifikace je jeden z nejstarších způsobů elektronické

identifikace. Poprvé se tento způsob identifikace začal využívat již ve druhé světové válce, kdy

byl využit v protivzdušné obraně. Radary upozorňovaly s předstihem pozemní jednotky na

blížící se letadla. Pozemní jednotky však nedokázaly rozeznat, zda se jedná o vlastní vracející

se letouny, či letouny nepřítele. Německá armáda jako první na světě učinila objev, že

nakloněním letadla při návratu dojde ke změně odráženého signálu a díky tomu rozpoznají své

letouny. Tuto metodu později rozšířily britské letové jednotky. Britové umístili na letouny

vysílače (odpovídače). Tyto vysílače při přijetí radarového signálu z pozemní stanice vyslaly

zpět k pozemní stanici signál s identifikací domácího letounu. Na tomto shodném principu

pracuje i RFID. RFID čtečka nejprve vyšle signál směrem k RFID tagu a ten odrazí zpět signál

do čtečky. Tento systém se nazývá pasivní RFID technologie. Existuje také RFID systém

semiaktivní a aktivní. Semiaktivní systém pracuje právě na principu britské technologie

označení letadel. RFID čtečka vyšle signál směrem k RFID tagu, ten ho přijme a následně vyšle

na základě přijatého signálu odpověď. Aktivní RFID technologie vysílá informace do okolí

neustále. Technologie RFID se se používá v nejrůznějších odvětvích a oblastech, jako je

například zabezpečení budov, identifikace zboží na paletách, identifikace dobytka, elektronické

průkazy, elektronická identifikace výrobků na výrobním pásu a podobně. Jeho největší výhodou

je rychlost a přesnost zpracování informací. Za RFID zařízení můžeme považovat vše, co o sobě

prozradí svoje ID, které lze přečíst po radiových vlnách. Pro bezdrátovou komunikaci je potřeba

identifikátor – RFID tag a čtecí zařízení – RFID čtečka. Informace jsou uloženy v RFID tagu,

z kterého vyčítá čtecí zařízení informace. Čtecí zařízení nečte informace po částech, nýbrž je čte

všechny najednou. Tato vlastnost umožňuje načíst mnoho RFID tagů najednou. Například více

zboží na paletě. Problémem těchto zařízení je komunikace mezi RFID čtečkou a vlastním

tagem, která je většinou nezabezpečená. Pokud je již komunikace zabezpečená, tak za cenu

velkého nárůstu pořizovací ceny RFID technologie.
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Tato diplomová práce se zabývá tvorbou semiaktivního RFID UHF tagu s generátorem

náhodných dat. Práce je dělena do dvou částí. První částí je teoretické zpracování informací

potřebných pro realizaci zařízení. V těchto teoretických kapitolách popisuji princip funkce

RFID technologie, problematiku generování náhodných dat nebo způsoby zabezpečení. Druhá

část je zaměřená na praktickou konstrukci zařízení. V této části popisují dílčí kapitoly, výběr a

uspořádání komponent, z kterých je konečný přípravek vytvořen. Poslední kapitolou týkající se

praktické části je i popis a provedení.

Tato diplomová práce je součástí většího projektu zabývajícího se možností omezení

neautorizovaného vyčítání dostupných dat nebo jejich pozměnění, a to v logistickém řetězci

mezi dodavateli a odběrateli. Způsob zabezpečení se aplikuje až na přenosové trase mezi servery

jednotlivých společností. Pro vytvoření tohoto zabezpečeného kanálu potřebujeme větší

kapacitu dat, než produkuje samotné RFID v EPCglobal standardu. Největší výhoda tohoto

návrhu zabezpečení komunikační trasy v logistickém řetězci je nevýrazné navýšení ceny. Pro

aplikace standardních bezpečnostních protokolů je nutné mít dostatečnou kapacitu dat určených

k zašifrování. Dostatečná data samo RFID neprodukuje. Struktura RFID dat je z pohledu

zabezpečovacích protokolů relativně strohá. Je výhodné dodat další redundantní data pro využití

šifrovacích algoritmů. EPCglobal standard produkuje data o velikosti 96 bitů a například

nejběžněji používaný protokol TLS využívající symetrické šifry vyžaduje minimální velikost

dat pro zašifrování 255 bitů. Z těchto důvodů je nutno k RFID tagu přidat zařízení, které doplní

zbylý počet bitů generováním náhodných čísel. Díky této úpravě RFID tagu zvýšíme entropii

dat dodávanou do šifrovacích algoritmů. Entropie se dá vysvětlit jako neuspořádanost nebo

náhodnost dat. Entropie je pravděpodobnost možných stavů systému [1], [2].

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra telekomunikační techniky

3

2 RFID – Radiofrekvenční identifikace

2.1 Problematika zabezpečení RFID

RFID slouží k identifikaci majetku, zařízení, osob a podobně. Při identifikaci osob jde

o povolení vstupu do objektů, areálů, budov. Jedná se o zabezpečení vstupu do objektů.

Technologie RFID většinou ale vlastní zabezpečení neobsahuje. Je to zapříčiněno hlavně vyšší

pořizovací cenou při implementaci zabezpečení. V dnešní moderní době je potřeba si své

soukromí chránit. Je-li RFID technologie umístěna ve výrobních halách, kde se nepředpokládá

výskyt cizí osoby, která by mohla učinit neoprávněné vyčtení z bezprostřední blízkosti, tak vyšší

úroveň zabezpečení řešit nemusíme. Zde jsou ID produktů chráněny plechovými stěnami hal a

výrobních prostorů, které mají stínící účinek v řádu několika desítek dB. Dalším opatřením proti

neoprávněnému vyčtení je i velký počet RFID tagů a tím zvýšená entropie a množství dat

v éteru. Díky tomuto jevu nejsme schopni daný objekt zaměřit, natož určit, kde se v prostoru

nachází. Proti útočníkovi zde máme výhodu rozlehlosti hal. V těchto rozlehlých halách není

útočník schopný ani s nejcitlivějšími zařízeními vyčíst důvěrné informace. Tyto informace se

ztratí v šumu. Šum je v halách vytvářen také vysokým počtem zařízení, velmi často pracujících

na blízkých frekvencích. Vyjede-li však nákladní automobil se zbožím naloženým na návěsu,

který je přikrytý pouze plachtou, tak se situace zásadně mění. Útočník se dokáže dostat do těsné

blízkosti za automobil a díky tomu se ocitne v dostatečné čtecí vzdálenosti bez různých již dříve

popsaných překážek. Útočníkovi nyní nic nebrání k bezproblémovému přečtení obsahu RFID

tagů, a tak má dostupné informace, co daný automobil převáží a následně může tyto informace


[…]


stavy dat uložených v paměti. Pro mnoho aplikací tento způsob bude nejspíše dostatečný. Pokud

by uživatel vyžadoval opravdu náhodná data, kde bude mít zaručeno, že se data nebudou nikdy

opakovat, pak přichází na řadu druhý režim zapojení. Druhý režim pracuje na takovém principu,

že se připojí hardwarový generátor opravdu náhodných dat k mikroprocesoru. Tato data jsou

generována pomocí šumové diody TESLA 36NQ52, která se v minulosti využívala
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v můstkových zapojeních pro ladění antén. Signál ze šumové diody je zesílen operačním

zesilovačem AD620.

Zařízení s generátorem náhodných čísel poslouží jako zdroj náhodných dat dodávaných

do semiaktivního RFID UHF tagu. Generovaná data se do semiaktivního RFID UHF tagu

dodávají z důvodů zvýšení entropie dat. Zvýšení entropie dat napomáhá k zabezpečení RFID

technologie. Zařízení dodává redundantní data semiaktivnímu RFID UHF tagu. RFID UHF tag

vysílá svoje interní informace společně s náhodně generovanými daty. RFID UHF čtečka díky

těmto redundantním informacím má již dostatek dat potřebných pro zabezpečení přenosu

informace. Šifrovací algoritmus pro svou činnost potřebuje větší množství dat, která do systému

dodáme náhodným generátorem.

Princip zvýšení zabezpečení je takový, že v prostoru bude vedle klasických

semiaktivních RFID UHF tagů bez úpravy umístěn i jeden či více semiaktivních RFID UHF

tagů s generátorem náhodných dat. Velikou výhodou této struktury rozmístění RFID

technologie je nevýrazné zvýšení ceny celého systému. Přidaný RFID UHF tag s náhodným

generátorem doplní redundantní informace k vysílaným informacím ostatních semiaktivních

RFID UHF tagů. Díky doplnění redundantních informací k RFID datům uložených v tazích

můžeme spolehlivěji zabezpečit data šifrovacími algoritmy, zejména od serveru middleware

výše.. Tyto algoritmy pro svou činnost potřebují větší množství dat, které semiaktivní RFID

UHF tagy bez úpravy nemají k dispozici.

Během řešení a konstrukce jsem se setkal hlavně s problémy generování opravdu

náhodných dat a se spotřebou celého zařízení. Generování opravdu náhodných dat je

v digitálním světě problém. Opravdu náhodná data nelze generovat pouze softwarově. Vždy je

zapotřebí hardwarový generátor využívající změnu některých přírodních měřitelných veličin.

Přírodní veličiny nikdy nemívají periodický průběh, vždy je alespoň mírná odchylka od

předchozího stavu. Problémem tedy zůstává pouze přesnost a správné rozlišení měření.

K regulovanému generování dat za pomocí přírodních zdrojů a následné měření a načítání do

digitálního světa je potřeba větší množství energie, než bylo v dané aplikaci na baterii, za

podmínky dlouhé výdrže k dispozici. Z těchto důvodů je problematika generování náhodných

dat rozdělena na dvě aplikace. Jedna z nich je generování opravdu náhodných dat a druhá je
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generování pseudonáhodných dat, kde je náhodnost dat zvýšená kombinací s předchozími

vzorky a nezatíženým vstupem analogově digitálního převodníku, který generuje další, méně

závislou pseudonáhodnou posloupnost.
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11 Fotodokumentace vývoje

Obrázek 28 - První oživení šumové diody, zatím nestabilní šum

Obrázek 29 - Přidání přístrojového operačního zesílení pro stabilní šum
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Obrázek 30 - Náhodný šum vyfocený na osciloskopu

Obrázek 31 - Mechanická ochrana generátoru náhodných dat proti poškození
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Obrázek 32 - Semiaktivní RFID UHF tag navržený na katedře telekomunikací, fakulty

elektrotechnické, ČVUT v Praze
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12 Přílohy

//nastavení a deklarace SPI

#include "stm8l15x_spi.h"

SPI_TypeDef* SPIx;

void SPI_Init(SPI_TypeDef* SPIx, SPI_FirstBit_TypeDef SPI_FirstBit,

SPI_BaudRatePrescaler_TypeDef SPI_BaudRatePrescaler,

SPI_Mode_TypeDef SPI_Mode, SPI_CPOL_TypeDef SPI_CPOL,

SPI_CPHA_TypeDef SPI_CPHA, SPI_DirectionMode_TypeDef

SPI_Data_Direction, SPI_NSS_TypeDef SPI_Master_Management,

uint8_t CRCPolynomial);

//nastavení SPI výstupních a vstupích pinů pro SPI

GPIO_Init(GPIOC, GPIO_Pin_6, GPIO_Mode_Out_PP_Low_Fast); //SCK - clock

GPIO_Init(GPIOC, GPIO_Pin_5, GPIO_Mode_Out_PP_Low_Fast); //NSS - slave select

GPIO_Init(GPIOA, GPIO_Pin_2, GPIO_Mode_In_PU_No_IT); //MISO

GPIO_Init(GPIOA, GPIO_Pin_3, GPIO_Mode_Out_PP_Low_Fast); //MOSI

CLK_PeripheralClockConfig(CLK_Peripheral_SPI1, ENABLE);

GPIO_ExternalPullUpConfig(GPIOC, (GPIO_Pin_7|GPIO_Pin_6|GPIO_Pin_5),ENABLE);

SPI_Init(SPIx, SPI_FirstBit_MSB,

SPI_BaudRatePrescaler_2,

SPI_Mode_Master, SPI_CPOL_Low,

SPI_CPHA_1Edge,

SPI_Direction_2Lines_FullDuplex,SPI_NSS_Soft,SPI_CRC_RX);

SPI_Cmd(SPIx,ENABLE);

SPI_SendData(SPIx, pole_hodnot[i]); //odesilani dat po SPI

Příloha 1 – ukázky nastavení SPI komunikace
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