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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Semiaktivní RFID UHF TAG s generátorem náhodných čísel
Jméno autora: Bc. Petr Sviták
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a zrealizovat semiaktivní RFID UHF TAG s generátorem náhodných čísel. Vzhledem ke
komplexnímu zadání návrhu i řešení shledávám zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant během řešení práce správně analyzoval zadaný problém, navrhnul a vybral vhodné platformy.
Z časových důvodů se diplomant zaměřil zejména na řešení generátoru náhodných čísel a ověření jeho kvality.
V době odevzdání práce fungoval úspěšně blok generování náhodných čísel, avšak bez dokončené implementace
propojení s UHF RFID čipem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl aktivní, víceméně plnil stanovené termíny a pracoval samostatně. V implementační části práce však neuhlídal
časový plán a z časových důvodů nedokončil propojení s UHF RFID čipem.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje požadavky na dokumentaci k inženýrskému dílu. Autor vhodně využívá získaných poznatků a
čerpá z různých druhů literatury. Jisté výhrady lze mít k teoretické části, která by zasloužila prezentovat hlubší vhled do
problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výhrady lze mít ke grafické stránce práce, podobě dokumentárních fotografií i vzhledu realizovaných vzorků. Práce vykazuje
drobné překlepy a ne vždy jasně formulované věty. Občasné těžkopádné věty sice čtenář pochopí, ale i tak by zasloužily
přeformulovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou užity korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje dle mého názoru požadavky kladené předpisy ČVUT v Praze na vypracování DP. Autor analyzoval,
navrhnul a implementoval funkční řešení HW a FW části generátoru náhodných čísel, včetně diskuze nad energetickou
náročností předkládaného řešení. V době odevzdání práce nebyla bohužel dokončena implementace propojení generátoru
s UHF RFID čipem, což snižuje jinak velice vysoký potenciál práce pro výzkumné aktivity pracoviště zadavatele. I tak má však
práce přínos pro oblast řešení generátorů „opravdu“ náhodných čísel, a to i díky realizovaným testům kvality generovaných
náhodných posloupností.

Předloženou práci z výše uvedených důvodů doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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